SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
SUBSECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL

SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTAÇÃO

EDITAL 005/2025

 TERMO DE INTIMAÇA0

 Os contribuintes abaixo identificados são detentores de Regime Especial

concedido na modalidade Automatizado, que autoriza o denominado TTS / E-

commerce, de que trata a Resolução SEF nº 5.793, de 17 de maio de 2024, que dispõe

sobre a padronização do Tratamento Tributário Setorial – TTS dispensado ao

contribuinte que promova operações no âmbito do comércio eletrônico.

Conforme disposto no inciso IV do art. 8º da Resolução SEF nº 5.793/2024, o

tratamento tributário autorizado em regime especial ao estabelecimento e-commerce

será revogado, a partir de 1º de janeiro de 2025, quando comprovado que o

estabelecimento contemplado, detentor de regime especial, deixou de atender ao

requisito previsto no inciso II, art. 4º da Resolução SEF nº 5.793/2024, durante o

período de 1º de junho a 30 de novembro de 2024, tratando-se de regime especial

concedido anteriormente a 17 maio de 2024, que não se enquadrar nas hipóteses

previstas nos incisos I a III, art. 8º da mencionada Resolução SEF nº 5.793/2024.

Diante do exposto, o Superintendente de Tributação, no uso da atribuição que

lhe confere os art. 51 e art. 61 ambos do Decreto nº 44.747, de 3 de março de 2008,

que estabelece o Regulamento do Processo e dos Procedimentos Tributários

Administrativos – RPTA, e, considerando o Parecer DGF/SUFIS nº. 788/2024 em que

são identificados os contribuintes, detentores de regime especial concedido

anteriormente a 17 maio de 2024, que não realizaram vendas interestaduais

destinadas a consumidores finais em valor superior ao percentual mínimo de 10%

(dez por cento) do valor de suas vendas totais de mercadorias.

I N T I M A

Os contribuintes abaixo identificados, nos termos do inciso V do art. 12 e § 8º

do art. 64-A, ambos do referido RPTA, de que o Regime Especial de sua titularidade,

identificado na relação constante neste Edital SUTRI 005/2025, está revogado de

ofício, ficando as operações praticadas pelo estabelecimento sujeitas às regras

estabelecidas no RICMS.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
SUBSECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL

Fica o contribuinte intimado, também, a adotar, no que couber, o disposto na

Resolução nº 4.855, de 29 de dezembro de 2015, visando à apuração do estoque de

mercadorias e recolhimento do correspondente imposto devido por substituição

tributária.

Relação dos Regimes Especiais / Contribuintes

PTA IE CNPJ / CPF RAZAO_SOCIAL

45.000038278-52 062396280.00-50 07.684.021/0001-12 A LOCJET MAQUINAS E SERVICOS LTDA

45.000038042-59 003394553.00-91 32.967.463/0001-13 ABRASITECH ABRASIVOS LTDA

45.000031987-82 004413660.00-89 47.521.199/0001-67 AGM PNEUS LTDA

45.000027087-36 016189241.00-50 05.194.502/0001-14 ALFALAGOS LTDA.

45.000033904-11 004166642.00-50 43.783.143/0001-20 ALINDE CASA CONCEITO LTDA

45.000028218-34 004178300.00-66 43.953.960/0001-89 ALMEIDA CONSTRUART E SOLUCOES LTDA

45.000032302-95 004037956.00-62 41.742.532/0001-81 ALUTECH TECNOLOGIA E LOCACOES S.A

45.000037859-39 004445123.00-98 48.012.519/0001-16 ALVES & EMERICK DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA

45.000033923-17 004372201.00-04 31.638.370/0001-82 AMZ COMERCIO E SERVICOS LTDA

45.000029086-38 004218255.00-46 42.562.634/0001-88 APOLO PECAS AUTOMOTIVAS NO ATACADO LTDA

45.000031231-11 004367223.00-14 46.798.295/0001-94 ASTON MOTOS LTDA

45.000035124-44 223075335.00-18 03.762.256/0001-24 AUTO PECAS DALDEGAN LTDA

45.000031530-61 002990880.00-51 28.025.442/0001-01 AVANTE PECAS PARA CARRETAS E TRUCKS LTDA

45.000036440-31 004543083.00-62 29.970.850/0009-51 BARTHELEMY COMERCIO DE VESTUARIO LTDA

45.000032456-32 004333546.00-65 46.266.707/0001-45 BEMAQ EQUIPAMENTOS LTDA

45.000032076-92 004424797.00-54 47.704.506/0001-45 BH PNEUS & CIA LTDA

45.000034462-98 001365955.00-35 11.087.084/0001-69 BIG MINAS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

45.000031848-20 003921614.00-11 40.112.648/0001-74 BOAVINA COMERCIO DE BEBIDAS LTDA

45.000029851-01 002914885.00-71 27.119.590/0001-22 BRASIL BALANCAS E-COMMERCE LTDA

45.000036847-92 004589072.00-40 24.253.611/0002-90 C4M COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA

45.000036937-83 004702473.00-64 29.149.966/0080-70 CAMA INBOX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

45.000037180-42 004614334.00-72 50.635.818/0001-59 CAR ON! LTDA

45.000036053-45 004664045.00-89 51.405.042/0001-43 CAROL STORE E-COMMERCE LTDA

45.000030633-99 004229547.00-13 44.645.563/0001-02 CENTER LIDER COMERCIO E IMPORTACAO ON LINE LTDA

45.000034218-56 001078543.00-59 10.013.408/0001-51 COMERCIAL JEDO LTDA

45.000032029-84 004424007.00-90 47.693.518/0001-11 COMERCIAL RGP COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA

45.000030980-44 004346433.00-28 08.028.733/0001-46 CP REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA

45.000036300-99 004689775.00-18 51.800.160/0001-56 CR COMERCIO ECOMMERCE LTDA

45.000036738-04 004686610.00-38 51.751.522/0001-66 CRM DISTRIBUIDORA LTDA

45.000036271-28 004628964.01-35 26.531.206/0010-22 DISFRIO DISTRIBUIDORA DE AR CONDICIONADO E PECAS LTDA

45.000031414-38 042936071.00-00 00.642.282/0001-20 DIVAMAQ LTDA

45.000029108-53 001987262.00-24 15.812.752/0001-24 DIVERSA DISTRIBUICAO, COMERCIALIZACAO E LOCACAO LTDA

45.000031382-24 004241259.00-79 44.833.182/0001-57 E-CONTE SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA

45.000039492-14 004616235.00-45 50.666.986/0001-01 E-ESPACO COMERCIO VIRTUAL LTDA

45.000032867-11 004470518.00-89 48.393.378/0001-29 E-MULTI COMERCIO LTDA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
SUBSECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL

45.000034151-80 004546175.00-79 49.552.107/0001-31 ELETRO TINTAS ONLINE LTDA

45.000035203-66 004598905.00-46 50.387.314/0001-67 ELETROFASE MATERIAIS ELETRICOS E ILUMINACAO LTDA

45.000034810-93 004573561.00-40 49.993.720/0001-94 EQUIPAMAQUINAS LTDA

45.000036743-04 004711122.00-80 35.696.650/0002-89 ESCARPAS RACING COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MARITIMOS LTDA

45.000031868-06 003723048.00-27 37.054.721/0001-94 EVERLIMP COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA

45.000038571-31 004801545.00-12 51.747.052/0001-67 F&G DIGITAL LTDA

45.000028541-80 001073931.00-70 09.621.824/0001-53 FORMA PROFISSIONAL DISTRIBUIDORA DE COSMETICOS LTDA

45.000033573-41 004097460.00-67 42.763.734/0001-72 G P FERRARI DOS SANTOS LTDA

45.000026387-89 004056189.00-05 42.099.997/0001-29 G&E COMERCIO DE TINTAS LTDA

45.000028554-11 186276048.03-67 06.056.748/0004-35 GRANVILLA ACABAMENTOS LTDA

45.000032967-92 003974954.00-77 40.882.493/0001-55 GROUP DISTRIBUIDORA DE COSMETICOS LTDA

45.000031313-78 003676578.00-50 36.447.719/0001-12 HIGILOG COM. E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA

45.000037456-86 062863989.00-55 71.403.927/0001-10 ICELTEC LTDA

45.000032056-14 004420763.00-15 47.643.367/0001-97 IGARA MOVEIS E ELETROS ONLINE LTDA

45.000033877-98 004532090.00-40 41.585.552/0005-10 INDUSTRIAL EQUIPMENT COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

45.000033768-00 002284789.00-33 19.472.370/0001-50 INFOJAPA TECNOLOGIA LTDA

45.000034965-11 003341286.00-00 32.302.007/0001-54 INSUMIL DISTRIBUIDORA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

45.000031764-10 672377232.00-16 07.548.066/0001-60 JMM & TSR PNEUS LTDA

45.000031582-76 280152828.00-16 04.773.939/0001-40 JN EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA

45.000028149-01 701750791.00-84 02.545.923/0001-54 KI LIMPO DO BRASIL LTDA

45.000030387-26 004309972.00-46 08.355.660/0006-01 L.J. DA SILVA DISTRIBUICOES LTDA

45.000034165-85 004552112.00-17 49.645.531/0001-20 LEQSOM DISTRIBUIDORA AUTOPARTS LTDA

45.000035966-81 004597175.00-54 42.920.368/0002-07 LITORANEA COMERCIAL E DISTRIBUICAO LTDA

45.000026627-79 003773241.00-25 37.637.098/0001-00 LOJA DO CAMINHONEIRO PECAS E ACESSORIOS LTDA

45.000033024-82 004465822.00-16 48.324.286/0001-97 M. MACEDO TRIPAS LTDA

45.000028688-73 062817993.00-40 42.951.806/0001-05 MACBRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE TELECOMUNICACOES LTDA

45.000033943-95 004517832.00-85 49.105.416/0001-63 MARTINS DIGITAL PECAS E ACESSORIOS LTDA

45.000038386-68 004817049.00-65 53.827.850/0001-24 MC MULTIMARCAS BOUTIQUE LTDA

45.000030864-02 003467510.00-15 33.897.420/0001-71 MR E-COMMERCE E COMERCIO LTDA

45.000032510-71 003163374.00-99 12.942.085/0001-06 MUNDO TELECOMUNICACOES LTDA

45.000036969-10 004732979.00-60 52.468.058/0001-68 MUSICAL SHOP LTDA

45.000034424-97 223339690.00-15 07.352.015/0001-68 NAILAN ACOS E METAIS LTDA

45.000039351-91 004489292.00-96 48.683.237/0001-40 NEW NUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

45.000026240-95 001276047.00-75 10.954.548/0001-24 NRC FERRAGENS, ACESSORIOS E VIDROS PARA BOX LTDA

45.000036958-41 004692251.00-89 27.019.297/0002-74 OMNITRADE BRASIL SERVICOS DE MONTAGEM LTDA

45.000032691-59 062003133.00-10 17.189.341/0001-50 ORMIMAQ ORGANIZACAO MINEIRA DE MAQUINAS LTDA.

45.000032802-84 062507190.00-24 22.351.415/0001-42 ORMIMAQUINAS LTDA

45.000033082-60 004486885.00-32 48.643.934/0001-78 RCN TINTAS ONLINE LTDA

45.000037346-17 004758326.00-94 52.864.591/0001-49 RCT COMERCIO ONLINE LTDA

45.000037457-67 002636364.00-08 23.382.563/0001-97 RDBH SOLUCOES LTDA

45.000030849-14 002651525.00-61 23.564.038/0001-92 REI DO LED COMERCIO E IMPORTACAO LTDA

45.000031598-33 525397263.00-10 21.044.029/0001-45 RUI DE MELO

45.000035776-19 002539746.00-60 22.223.442/0001-30 S.A. DISTRIB. DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

45.000028282-94 004005817.00-81 41.271.274/0001-00 S3 MOTO PARTS LTDA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
SUBSECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL

45.000034257-38 004396358.00-03 32.268.964/0003-73 SANBOX COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

45.000039152-12 004851633.00-44 54.424.352/0001-01 SEONG AUTO PARTS LTDA

45.000036269-62 004666271.00-83 04.844.131/0003-78 SHOPLOKO COMERCIO LTDA

45.000038729-71 002926543.00-87 27.260.788/0001-21 SHOPPISO LTDA

45.000030821-05 001256134.00-74 10.929.647/0001-56 SILVA SOM ACESSORIOS LTDA

45.000038337-98 062998626.00-18 07.388.494/0001-72 SIMEM ELEVADORES E TECNOLOGIA LTDA

45.000029408-92 001389496.00-00 06.073.953/0001-66 SPEEDLABOR DIAGNOSTICOS LTDA

45.000037980-71 004786656.00-56 53.326.197/0001-10 SX MILHOMEM BEAUTY & HEALTH LTDA

45.000030587-78 004325576.00-38 46.142.672/0001-32 TC TYRES E-COMMERCE LTDA

45.000025608-87 002489380.00-43 21.648.731/0001-18 TECAI TECNOLOGIA LTDA

45.000028103-79 004159743.00-05 34.705.882/0001-02 THEMAGICTOUCH LTDA

45.000035384-43 480265559.00-44 05.974.252/0001-35 TORNEIRA E CIA ACABAMENTOS LTDA

45.000036824-80 004106557.00-82 42.906.868/0001-03 TRADIMANN COMERCIO DE PECAS LTDA

45.000033309-31 004501246.00-90 48.860.665/0001-00 TREBBIANO VINHOS FINOS LTDA

45.000027919-78 004156855.00-57 20.553.221/0028-14 TROCAFONE S.A.

45.000032199-92 004348032.05-97 24.873.172/0006-42 V M B GROFF COMERCIO ELETRONICO LTDA

45.000030306-28 062320681.00-50 07.285.127/0001-43 VAZ TINTAS COMERCIO LTDA

45.000037318-04 004719047.00-93 52.251.117/0001-41 VENCCA ECOMMERCE LTDA

45.000037299-23 004753863.00-66 52.807.692/0001-88 VISUAL COMERCIO ELETRONICO LTDA

45.000031434-14 004383250.00-49 47.041.169/0001-53 VMJ MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA

45.000032149-40 004313573.00-42 45.950.207/0001-65 WANDA PEREIRA PENATO

45.000038103-56 004796336.00-23 53.476.945/0001-40 ZEZE DUARTE COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2025.

 Marcelo Hipólito Rodrigues

Superintendente de Tributação.